Ibidem.  
 fol. 196.

Jour, lequel en tous Enregistreurs les Receptions de  
 Soy et Hommage qui nous sont faictes au d. Siege de  
 Poitiers, et receuoir les denombrements qui nous sont  
 baillez par les Basseaux du d. païs pour les benefices  
 sur le livoir ancien qui a en sa Charge, auquel sont  
 Ecrites tant les d. benefices de nous mouvans a cause du d.  
 Comté pour la conservation de nos droits, et afin que  
 aucune surprise ne s'en ensuive, aussy en tous pour suivre  
 et faire tenir en lumiere, tant a chacune les droits et  
 devoirs deignavians et devoirs, et de tous en tenir  
 bon et loyal compte, registre et être pour l'aporter  
 en notre Chambre des comptes a Paris quand il en  
 besoïn, et pour ce faire en recevoir nos gagages, et néanmoins  
 pour empêcher que nos d. procureur et clerc des sieges  
 N'aye la connaissance des surprises et de guimence de  
 la honte d. d. sieges, honte et aboutissances d'icelles  
 droits et devoirs qui nous sont dues par les mutations,  
 Ensemble d'autres malversations que lon veu commettre  
 de jour a autre sur nos d. Domains, plusieurs de  
 nos Basseaux et sieges qui tiennent de nous a cause de  
 nos d. Comté de Poitou trouvant moyen avec faire  
 recevoir et Soy et Hommage par les lieutenans par  
 de nos d. Comté de Poitou, et sieges particuliers  
 de d. Comté afin de faire recevoir les denomb.  
 en l'absence de nos d. procureur, sans être benefices par  
 luy sur le d. livoir ancien, lequel par ce moyen n'est pas

tenir, ny faire l'Estat, Register et controlle quil  
 en soit fait, pour suivre ny faire tenir les droits  
 qui nous sont dues par les mutations, ny  
 empêcher les surprises et malversations qui se commettent  
 par nos d. Basseaux et sieges, et combien que Notre  
 Seigneur et Bouleiv infante de nos predecesseurs, soit  
 et ait toujours été que les Soy et Hommage qui ne  
 soient faictes a nous, ou a notre amy et al Chan.  
 des sieges du d. Comté de Poitou, mouvans  
 a nous de nous, soient faictes, et denomb.  
 baillez pardevant nos d. Sieges de Poitou, a son  
 siege principal de Poitiers, auquel lieu nous  
 avons accoustumé de tout temps ordonné comme a d'hably  
 nos d. procureur et clerc des sieges, lequel ne pourra  
 sans autre plusieurs substituer et aggrandir sans  
 faire son Register et controlle de nos d. Domaines  
 en tous les d. sieges par d. Comté de Poitou  
 Poitou si on y receuoir indifféremment les d. Domaines  
 et denombrements comme on fait au d. Siege de Poitiers  
 ou nous procureur et clerc des d. sieges, et nous faire de  
 résidence. Tellement que sans l'apelle, et faire a  
 nos d. Basseaux sans plusieurs surprises et malversations  
 particuliers par telles voyes obliques, et sans ennuier  
 chaque jour infirmité procureur en correction des sieges, desquels  
 les d. lieutenans par d. Comté de Poitou, sans  
 quil en soit fait Register par nos d. procureur et clerc

des s'ice d. d. Soy a hommage et denombrement  
 par la baile Saule d'ice d. d. En maniere que par  
 succession de temps, tous les droits de nos d. s'ice  
 et domaine de nous d. d. Inconnus et sans poursuite  
 comme il est pu auoir par cy devant, et grande ou petite  
 estre faicte par nos d. s'ice et baillies que par lettres  
 boyes et contraventions, ont esuyé grande partie de  
 nos s'ice et domaine de nos d. comte a sen<sup>ce</sup> de  
 Poitou, en augmentant leurd. s'ice, justice et juurd.  
 contre lesquels nos d. s'ice a cleve de s'ice ne par  
 aucun bonnement Saule poursuite par ce que aucune  
 de nos d. officiers Saule baillies ou autres personnes  
 lesquels ont receu leurd. hommage a denombrement et qui  
 les ont payés ou en ont charge par leurs regis  
 sont refusant de leur baillies et metre en ob  
 stance pour en faire la poursuite, Et si en aucun  
 plusieurs autres Inconnus et surpris a la diminution  
 de notre Domaines, s'ice d'ice s'ice que nous les  
 chascun d'ice considérez, Vouloir nos d. d. d. d. d. d.  
 domaine estre gardé et observé et le tout d. d. Soy  
 a hommage estre troué en un seul lieu ainsi qu'il  
 ont est du temps de nos p. d. d. d. d. d. d. d. d. d.  
 déclaré et ordonné, d'ice d'ice d'ice et ordonné,  
 Vouloir et nous plai, de notre propre mouvement  
 certaine science plene puissance et auctorité royalle  
 que les Soy a hommage et denombrement d'ice d'ice d'ice

Nos d. s'ice et baillies du d. comte a sencheaussee  
 de Poitou; Et d'ice et d'ice d'ice d'ice d'ice qui  
 nous sont deus et d'ice d'ice Saule sans moyen a cause  
 de nostre d. Comte a sen<sup>ce</sup> de Poitou par commission  
 et delegation de Nous ou autres suivant la coutume  
 dud. paiz, soient Saule et rapportés et denombrement  
 baillies exhibition de contraventions et autres poursuites  
 procedant de nos d. s'ice et d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice  
 Comte au siege de Poitou et apelle n. d. d. d. d. d. d. d.  
 Clere de s'ice, sinon que le d. Soy a hommage  
 Nous soient Saule et manie d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice  
 et d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice  
 nos d. ordonn. en notre chambre de compte a Paris  
 auquel cas, Vouloir nos d. d. d. d. d. d. d. d. d. d.  
 par nos d. baillies et s'ice, baillies, ou les copies  
 d'ice a nos d. s'ice et cleve d'ice d'ice, pour en  
 estre par lui Saule registre et poursuite de d'ice et  
 d'ice qui nous en sont deus et les denombrement  
 qui en auont est baillies au d. siege de Poitou et  
 soient rapportés et exhibés en notre d. Chambre  
 de compte par le d. s'ice et cleve de s'ice, avec  
 le témoignage et certification de d'ice d'ice d'ice  
 dans d'ice an apres qu'il lui auont est rendus, Et  
 d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice  
 et autres poursuites procedant de nos d. s'ice d'ice  
 moyen et d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice d'ice